
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
Impegno n. 

 
 

 COMUNE DI POSADA 
Provincia di Nuoro 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI ED ISTI TUZIONALI,  
ORGANI COLLEGIALI, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA’ PR ODUTTIVE, TURISMO E P.I. 

 

OGGETTO : Contributo per abbattimento costi di trasporto studenti pendolari iscritti a scuole 
secondarie di 2°  grado - A.S. 2009/2010 – Liquidazione.- 

 
L'anno duemilaundici il giorno 14 del mese di aprile 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

         Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267;  
         Vista la L.R. 25 giugno 1984, n° 31; 
         Vista la L.R. n° 25/1993; 
         Vista la deliberazione G.C. n° 45 del 13.05.2010 con la quale sono stati assegnati i capitoli di 
entrata e di spesa e affidati alla gestione dei Responsabili di Servizio ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n° 
267/2000; 
         Richiamata la determinazione n° 88 del 14.04.2011 avente ad oggetto “Contributo per 
abbattimento costi di trasporto studenti pendolari iscritti a scuole secondarie di 2° grado – A.S. 
2009/2010 – Approvazione graduatoria – Impegno di spesa”; 
         Attesa la necessità di liquidare, a favore degli interessati, l’importo spettante; 
           

DETERMINA  

1) di liquidare, per i motivi di cui in premessa, a favore degli studenti pendolari iscritti e frequentanti 
le scuole secondarie di 2° grado nell’anno scolastico 2009/2010, gli importi come a fianco di 
ciascuno indicato nell’allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, 
sotto la lett. A); 

2) di dare atto che la somma complessiva  di € 13.272,38 farà carico  all’Interv. 1040505, Cap. 3, 
RR.PP. 2010, del predisponendo Bilancio di Previsione dell’anno 2011; 

3) di trasmettere copia della presente al servizio finanziario ai sensi  dell’art. 184, comma 3, D.Lgs.  n° 
267/2000.           

                                                                       
                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                               
                                                                                                     (Rag. Giuseppe CARZEDDA) 
 
 
 
 

N°  89   / Reg. Servizio    

 



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
Impegno n. 

 
 

 COMUNE DI POSADA 
Provincia di Nuoro 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI ED ISTI TUZIONALI, 
 ORGANI COLLEGIALI, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA’ P RODUTTIVE, TURISMO E P.I. 

 

OGGETTO : Contributo per abbattimento costi di trasporto studenti pendolari iscritti a scuole 
secondarie di 2° grado – A.S. 2009/2010 – Approvazione graduatoria – Impegno di 
spesa.- 

 
L'anno duemilaundici il giorno 14 del mese di aprile 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

          
         Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267;   
         Vista la L.R. 25 giugno 1984, n° 31; 
         Vista la L.R. n° 25/1993; 
         Vista la deliberazione G.C. n° 45 del 13.05.2010 con la quale sono stati assegnati i capitoli di 
entrata e di spesa e affidati alla gestione dei Responsabili di Servizio ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n° 
267/2000; 
         Richiamate le deliberazioni G.C. n° 92 e n° 41, rispettivamente del 02.11.2010 e del 14.04.2011 
con le quali sono state impartite le “Linee guida” al Responsabile del Servizio Affari Generali ed 
Istituzionali, Organi Collegiali, Sviluppo Economico, Attività Produttive, Turismo e P.I. per 
l’assegnazione dei contributi a favore degli studenti pendolari, iscritti a scuole secondarie di 2° grado 
nell’anno scolastico 2009/2010; 
         Considerato che, con apposito avviso pubblicato all’Albo Pretorio, gli studenti pendolari delle 
scuole secondarie di 2° grado che hanno regolarmente frequentato il corso di studio nell’anno scolastico 
2009/2010, sono stati invitati a presentare apposita domanda per l’attribuzione del contributo in 
argomento; 
          Viste le domande presentate;  
          Preso atto che i criteri dettati dalle “Linee guida” di cui prima sono i seguenti: 
a) requisiti richiesti:  
    - residenza nel Comune di Posada; 
    - tetto massimo di valore ISEE riferito ai redditi familiari percepiti nel 2009 non superiore a € 

17.000,00; 
b) gli interessati dovranno documentare le spese sostenute mediante la presentazione in originale 

degli abbonamenti e/o dei biglietti di viaggio; dovranno inoltre presentare la certificazione di 
regolare frequenza rilasciata dall’Istituto scolastico interessato;    

       c) il contributo verrà determinato in ragione delle spese documentate e ammesse a rimborso 
rapportate al costo degli abbonamenti; 

N°   88  / Reg. Servizio    

 



Se la distanza della sede scolastica non consente l’utilizzo quotidiano del mezzo pubblico di 
linea, la spesa documentata e ammessa a rimborso non potrà superare il costo di un biglietto di 
viaggio, andata e ritorno, al mese per un massimo di nove mesi;   

            Potrà essere rimborsato il costo del trasporto con l’utilizzo di mezzi pubblici di linea e, solo in 
mancanza di questi, potrà essere preso in considerazione il rimborso chilometrico per il 
trasporto effettuato con mezzi privati a cura dei familiari; in quest’ultimo caso il rimborso è 
riferito alla famiglia anche per più studenti dello stesso nucleo familiare. Solo eccezionalmente 
potranno essere presi in considerazione altri casi che giustificano l’utilizzo del mezzo privato 
(per es. in caso di malattia che non consente l’utilizzo del mezzo pubblico); 
Per coloro che utilizzano il mezzo privato, la spesa dichiarata o ammessa a rimborso non potrà 
superare il costo dell’abbonamento per raggiungere la sede scolastica; 

       d) a coloro che mediante la presentazione degli abbonamenti e/o dei biglietti di viaggio attestano la 
frequenza presso sedi scolastiche più distanti rispetto ad altre, dello stesso indirizzo, presenti in 
località più vicine al luogo di residenza, verrà corrisposto un contributo uguale a quello 
attribuito agli studenti frequentanti la sede scolastica più vicina; 

       e) sono esclusi gli studenti che hanno frequentato corsi di formazione professionale, quelli titolari 
di altri assegni di studio per la stessa finalità e quelli frequentanti sedi scolastiche situate fuori 
dal territorio regionale;     

f)  il contributo dovrà essere determinato secondo le percentuali appresso indicate: 
FASCIA “A” ISEE da € 0,00 a € 8.000,00  

            87 % delle spese documentate, dichiarate o ammesse; 
            FASCIA “B” ISEE da € 8.001,00 a € 17.000,00  
            77 % delle spese documentate, dichiarate o ammesse; 
 

DETERMINA 
 
1) di approvare la graduatoria per l’assegnazione di contributi per l’abbattimento dei costi di trasporto 

sostenuti dagli studenti pendolari iscritti a scuole secondarie di 2° grado nell’anno scolastico 
2009/2010, come riportata nell’allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale, sotto la lett. A); 

2) di impegnare, per i motivi di cui in premessa, la somma complessiva  di € 13.272,38 che farà carico  
all’Interv. 1040505, Cap. 3, RR.PP. 2010, del predisponendo Bilancio di Previsione dell’anno 2011; 

3) di trasmettere copia della presente al servizio finanziario ai sensi  dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. n° 
267/2000; 

 
                                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                                 
                                                                                                     (Rag. Giuseppe CARZEDDA) 
 

  
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERT URA FINANZIARIA 
(Art. 151 – D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267) 

 
     Data_________                                 Il Responsabile del servizio finanziario 

 

                                                                              


